1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2018
PROCESSO ADMINÍSTRATIVO: 09.025/ 2017
REGISTRO NA CGE N° 18-00161/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 020/2018

Aos 23 dias do mês de março do ano 2018, na UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, localizada na Av. das Baraúnas, 351,
3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos termos das Leis n° 8.666/93,
n°10.520/2002 e n° 5.450/2005, dos Decretos Estadual nº 24.649/03 e nº 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda,
conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n° 013/2018, para Registrar os Preços referente a AQUISIÇÃO
DE LIVROS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CAMPUS I, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA
PARAÍBA - UEPB, para eventual aquisição de material permanente, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

                  EMPRESA VENCEDORA: INFORLIV LTDA - ME.
                  CNPJ: 20.728.425/0001-29

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

01
IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARTINS, Eliseu; GELBCKE, Ernesto, Rubens; SANTOS,
Ariovaldo dos. Manual de contabilidade societária. 2 ed. São Paulo: Atlas, 2013. ISBN
9788522477173

05 Unid. 263,00 1.315,00

02
ALBERTO, Valder Luiz Palombo. Perícia contábil. 5 ed. São Paulo: Atlas, 2012. ISBN
9788522469574

05 Unid. 120,00 600,00

06
ASSAF NETO, Alexandre. Estrutura e análise de balanço: um enfoque econômico-
financeiro. 11. ed. São Paulo: Atlas, 2015. ISBN 978-8597000139

05 Unid. 128,20 641,00

09
BORNIA, Antônio Cezar. Análise gerencial de custos: aplicação em empresas
modernas. Porto Alegre. Atlas, 2010. ISBN 9788522459582

05 Unid. 77,80 389,00

11
BRUNI, Adriano Leal. Estatística aplicada à gestão empresarial. 4. ed. São Paulo:
Atlas, 2013. ISBN 9788522480906

10 Unid. 122,40 1.224,00

19
COSTA, Carlos A. G. da Costa. Contabilidade ambiental: Mensuração, Evidenciação
e Transparência. São Paulo: Atlas, 2012. ISBN 9788522470730

05 Unid. 55,57 277,85

20
CREPALDI, Silvio Aparecido. Auditoria contábil: teoria e prática. 10. ed. São Paulo:
Atlas, 2016. ISBN 9788597003444

05 Unid. 124,88 624,40

22
CREPALDI, Silvio Aparecido. Curso Básico de Contabilidade.7. ed. São Paulo: Atlas,
2013. ISBN 9788522481040

05 Unid. 74,08 370,40

24
FABRETTI, Láudio Camargo. Contabilidade tributária. 16. ed. São Paulo : Atlas,
2016. ISBN 9788597008951

10 Unid. 97,50 975,00

25
FAVERO, Hamilton et al. Contabilidade: teoria e prática. São Paulo: Atlas, 2010. Vol.
1. ISBN 9788522461080

05 Unid. 120,00 600,00

37
HITT, Michael A.; IRELAND, R. Duane; HOSKISSON, Robert E. Administração
estratégica. 3 ed. São Paulo: Cengage Learning, 2014. ISBN 9788522116416

05 Unid. 103,99 519,95

TOTAL  R$ 7.536,60

(Sete mil e quinhentos e trinta e seis reais e sessenta centavos)

                  EMPRESA VENCEDORA: HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI - EPP.
                  CNPJ: 27.448.432/0001-16

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

03
ALMEIDA, Cavalcanti Marcelo. Manual prático de interpretação Contábil da Lei
Societária. 2 ed. São Paulo: Atlas, 2012. ISBN 9788522468898

10 Unid. 92,00 920,00

04
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti. Auditoria: um curso moderno e completo. 8.ed. São
Paulo: Atlas, 2016. ISBN 9788522471072

05 Unid. 157,00 785,00

07
ATKINSON, Anthony A; KAPLAN, Robert S. e outros. 4.ed. Contabilidade gerencial.
São Paulo: Atlas, 2015. ISBN 9788522493883

05 Unid. 155,60 778,00

12
CABRAL, Alberto Franqueira. Manual da prova pericial. Qualitymark, 2010. ISBN
9788573038965

05 Unid. 110,00 550,00

16
CORDEIRO FILHO, Antônio. Cálculo atuarial aplicado: teoria e aplicações: exercícios
resolvidos e propostos. 2 ed. São Paulo: Atlas. 2014. ISBN 9788522487783

05 Unid. 92,79 463,95

18
COSTA e SILVA, Alberto. A enxada e a lança: a África antes dos portugueses. 5. ed.
Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2011. ISBN 9788520926239

05 Unid. 101,80 509,00

23
DUARTE, Francisco Leite. Direito tributário aplicado. São Paulo: Editora: RT. 2013.
ISBN 9788520349595

05 Unid. 138,99 694,95

27
FERREIRA, José Antônio Stark. Contabilidade de Custo. São Paulo : Prentice Hall,
2007. ISBN 9788576051183

10 Unid. 113,76 1.137,60

28
FIANI, Ronaldo. Teoria dos jogos: para cursos de Administração e Economia. 4. ed.
Rio de Janeiro: Elsevier, 2015. ISBN 9788535276657

05 Unid. 91,00 455,00

30
FIPECAFI. Manual de contabilidade societária: aplicado a todas as sociedades de
acordo com as normais internacionais e do CPC. 2.ed.São Paulo: Atlas, 2013. ISBN
9788522477173

10 Unid. 215,00 2.150,00

31
FIPECAFI. LIMA, Iram Siqueira; LIMA, Gerlando A. S. F.; PIMENTEL, Renê Coppe.
Curso de Mercado Financeiro. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2012 ISBN 9788522469260

05 Unid. 142,00 710,00

 2

33
GIL, A. C. Como elaborar projetos de pesquisa. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2017. ISBN
9788597012613

20 Unid. 69,00 1.380,00

34
GITMAN, Lawrence. Princípios de administração financeira. 12 ed. São Paulo:
Pearson Brasil, 2011. ISBN 9788576053323

05 Unid. 197,18 985,90

36
HENDRIKSEN, E. S.; BREDA, M. F. V. Teoria da Contabilidade. São Paulo: Atlas,
2014. ISBN 9788522420971

05 Unid. 169,60 848,00

38
HORNGREN, Charles T; FORTER, Eric W. Contabilidade de custos: um enfoque
Administrativo. 11. ed. São Paulo: Prentice Hall, 2008. V. 1 ISBN 9788587918406

09 Unid. 144,33 1.298,97

39
HORNGREN, Charles T; FORTER, Eric W. Contabilidade de custos: um enfoque
Administrativo. 11. ed. São Paulo: Prentice Hall, 2008. V. 2 ISBN 9788587918956

12 Unid. 107,30 1.287,60

TOTAL  R$ 14.953,97

(Quatorze mil e novecentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos)

                  EMPRESA VENCEDORA: LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA - EPP.
                  CNPJ: 19.288.546/0001-18

LOTE ESPECIFICAÇÃO QUANT

UNID.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

14
CHIZZOTTI, Antônio. Exemplo Pesquisa em ciências humanas e sociais. 9. ed. São
Paulo: Cortez, 2008. ISBN 9788524904448

05 Unid. 41,39 206,95

17
CORRAR, Luiz J.; THEÓPHILO, Carlos Renato. Pesquisa operacional para decisão
em Contabilidade e Administração – Contabilometria. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2011.
ISBN 9785822452163

05 Unid. 129,19 645,95

21
CREPALDI, Silvio Aparecido. Contabilidade gerencial. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2017.
ISBN 9788597010725

05 Unid. 154,80 774,00

32
FREZZATI, F.; ROCHA, W.; NASCIMENTO, A. R.; JUNQUEIRA, E. Controle
gerencial: uma abordagem da contabilidade gerencial no contexto econômico,
comportamental e sociológico. . São Paulo: Atlas, 2009. ISBN 978-8522455188

05 Unid. 90,00 450,00

35
GRAMIGNA, Maria Rita. Jogos de empresas e técnicas vivenciais. 2. ed. Sao Paulo:
Thomson Learning , 2007. ISBN 9788576051213

05 Unid. 60,00 300,00

TOTAL  R$ 2.376,90

(Dois mil e trezentos e setenta e seis reais e noventa centavos)

                  Importa a presente licitação o valor global mensal total de R$ 24.867,47 (Vinte e quatro mil e oitocentos e sessenta e sete reais e

quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado,
conforme Edital.
 A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a
aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II: DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado,
na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.
A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº
013/2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2018 e seus anexos e as propostas das empresas INFORLIV LTDA – ME, HELEN
PAULA CAITANA DIAS EIRELI – EPP e LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA - EPP.

CLÁUSULA IV
Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande, 09 de abril de 2018

Prof°. Antônio Guedes Rangel Júnior
Reitor

INFORLIV LTDA - ME.
CNPJ: 20.728.425/0001-29

HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI - EPP.
CNPJ: 27.448.432/0001-16

LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA - EPP.
CNPJ: 19.288.546/0001-18